
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34033 11Terça-feira, 12 DE NOVEMBRO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA COLETIVA N°. 292 DE 30 DE OUTUBRO DE 2019
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da competência 
delegada através do Decreto Governamental de 1º de janeiro de 2019, 
publicado no Diário Ofi cial n° 33.772 de 03.01.2019.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
os servidores relacionados abaixo:

Nome Mat. Cargo Lotação A Contar Processo
Messias Nunes Moura 57198638/2 Professor Classe I SEDUC 30/04/2018 2019/515158

Manoel de Jesus Manito de Souza 57205010/2 Professor Classe I SEDUC 09/08/2019 2019/516224
Teresa Leal de Vasconcelos 57209846/1 Servente SEDUC 26/08/2019 2019/515268

Rosemary Miranda Figueiredo 
Almeida 5902311/1 Especialista em Educação 

Classe I SEDUC 04/10/2019 2019/515213

Paulo Sergio Gonçalves 5089999/1 Técnico em Regulação de 
Serviços Públicos N/II ARCON 01/07/2019 2019/308342

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 30 de outubro de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração, respondendo.

Protocolo: 494763

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

ERRATA
.

Errata da Matéria 492543, publicada no DOE Nº 34028 (pag. 15) 
de 06/11/2019.
Onde se lê: Fonte de Recurso: 0661.00.0000
Leia-se: Fonte de Recurso: 0661.00.4297
Ordenador: Jorge Luiz Guimarães Panzera.

Protocolo: 494418

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 159 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2019.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições;
Considerando o Processo n.º 280/2019.
Resolve: 
Conceder à servidora DANUZIA DE CÁSSIA COSTA DE OLIVEIRA BORGES, 
CPF n.º 836551072-34, matrícula n.º 54185396/2, Assistente Adminis-
trativo desta Autarquia, 10 e ½ (dez e meia) diárias, pelo deslocamen-
to à cidade de SANTARÉM/PA, que acontecerá no período 08.11.2019 a 
18.11.2019. No apoio estrutural e logística no estande da IOEPA na FEIRA 
PAN AMAZÔNIA DO LIVRO E DAS MULTIVOZES DE SANTARÉM, naquela 
cidade.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 494547

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 524 de 11 de novembro de 2019
CONSIDERANDO o teor do Relatório fi nal da Comissão de Processo 
Administrativo instaurado pela PORTARIA Nº 417 de 23/07/2019, publicada 
no DOE nº 33.953 de 14/08/2019, constante nos autos do processo 
2019/254913.
CONSIDERANDO o artigo 183 inciso I e artigo 185 inciso I, da Lei nº 5.810 
de 24 de janeiro de 1994, que prevê a repreensão como pena disciplinar.
CONSIDERANDO fi nalmente, o disposto nos artigos 179 e 188, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994.
R E S O L V E:
REPREENDER, a servidora GECIARA DOS SANTOS BARBOSA, matricula 
nº 5945827/1, ocupante do cargo Coordenadora de Gestão de Saúde, de 
acordo com o artigo 79, da Lei nº 5.810/1994.
Determinar que conste no assento funcional da servidora penalidade apli-
cada.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente

Protocolo: 494854

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 318 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2019
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE 
nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2019/537180 (PAE), de 01/11/2019.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR à servidora Marcella Yumi da Rocha Takeshita, matrícula 
funcional n.º 5948298/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário B, 
lotada no Serviço Social, a viajar aos municípios de Vigia e Santa Izabel/
PA, no período de 11 a 12/11/2019, a fi m de realizar diligência relativa ao 
processo 2019/533398.
II- CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½ (uma e meia) 
diária a servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 08 de novembro de 
2019.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 494656

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 321 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE 
nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2019/475175 (PAE), de 
01/10/2019, que dispõe sobre gozo de Licença Prêmio.
RESOLVE:
I– CONCEDER a servidora Renata Alves Faciola de Souza, matrícula fun-
cional n° 54193931/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A/
Diretora, lotada na Diretoria de Previdência, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 03/11/2019 à 02/12/2019, correspondente ao tri-
ênio 2011-2014.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 03 de novembro de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 11 de novembro de 
2019.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 494751

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 319 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2019
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE 
nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo n.º 2019.502985 (PAE), de 
15/10/2019.
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidor David Willian Calandrine Mendes, matrícula nº 
57216888/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo/Gerente, lo-
tado na Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas, para responder 
pela Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas - (DAS.4), durante 
impedimento da titular, no período de 17/10/2019 a 13/04/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 08 de novembro de 
2019.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 320 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2019
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE 
nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo n.º 2019.502985 (PAE), de 
15/10/2019.
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidor Alexandre de Almeida Leal, matrícula nº 
54193916/1, ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finanças, 
lotado na Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas, para responder 


